UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

 PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-CCPTNT

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện các dự

án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh

Gia Lai, ngày      tháng 4 năm 2023

 Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính

phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu

thụ sản phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách, biện pháp nhằm đảm bảo thi hành

Điều 9 Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính phủ

về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Nghị quyết số 216/NQ-HĐND ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2023, thực hiện nội dung số 02 Phụ

lục 06 kèm theo Nghị quyết nêu trên đã phân bổ kinh phí chi hỗ trợ các dự án liên

kết sản xuất.

Căn cứ Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

I. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn triển khai thực

hiện các dự án/kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp,

cụ thể như sau:

1. Nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị

Tập trung ưu tiên thực hiện những nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất liên

kết theo chuỗi giá trị như sau:

a) Hỗ trợ chi phí tư vấn xây dựng liên kết: Mức chi thực hiện theo quy định

tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 98/2018/NĐ-CP (tùy thuộc vào quy mô dự án).

b) Hỗ trợ hạ tầng phục vụ liên kết: Mức chi thực hiện theo quy định tại

khoản 1 Điều 8 Nghị định số 98/2018/NĐ-CP (tùy thuộc vào quy mô dự án).

2

c) Hỗ trợ xây dựng mô hình khuyến nông, đào tạo kỹ thuật sản xuất; tập

huấn nghiệp vụ quản lý, năng lực quản lý hợp đồng, quản lý chuỗi và phát triển

thị trường: Mức chi thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số

06/2021/NQ- HĐND.

d) Hỗ trợ vật tư trang thiết bị phục vụ sản xuất, cung ứng dịch vụ giống

cây trồng, vật nuôi: Mức chi thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị

quyết số 06/2021/NQ- HĐND.

e) Hỗ trợ bao bì, nhãn mác sản phẩm: Mức chi thực hiện theo quy định tại

khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 06/2021/NQ- HĐND.

g) Hỗ trợ chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy

trình kỹ thuật trong sản xuất và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi: Mức chi

thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 2 Nghị quyết số 06/2021/NQ- HĐND.

h) Hỗ trợ quảng bá, xúc tiến thương mại cho sản phẩm hàng hóa, dịch vụ:

Mức chi thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số 171/2014/TT-BTC.

2. Hồ sơ lựa chọn dự án, kế hoạch trong thực hiện hoạt động hỗ trợ

phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gồm:

a) Đơn đề nghị hỗ trợ Dự án/Kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo

chuỗi giá trị (Có mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số

98/2018/NĐ-CP);

b) Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị (Có mẫu số

02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP) hoặc kế hoạch hỗ

trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị (Có mẫu số 03 tại Phụ lục ban

hành kèm theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP). Dự án (hoặc kế hoạch) hỗ trợ phát

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị phải thể hiện năng lực của đơn vị chủ trì

liên kết; phương án, kế hoạch sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, cung ứng

dịch vụ; dự toán chi tiết theo năm kế hoạch; các chỉ số đầu ra chính gắn với các

mốc thời gian thực hiện dự án, kế hoạch;

c) Bản thỏa thuận cử đơn vị làm chủ đầu tư Dự án/Kế hoạch liên kết hoặc

đơn vị làm chủ trì liên kết (Có mẫu số 04 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị

định số 98/2018/NĐ-CP) đối với trường hợp các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên

hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình, cá nhân ký hợp đồng liên kết với nhau;

d) Bản sao chụp hợp đồng liên kết, hoặc biên bản ký kết giữa đơn vị làm

chủ đầu tư Dự án/Kế hoạch liên kết hoặc chủ trì liên kết và đối tượng liên kết;

e) Bản sao chụp các chứng nhận hoặc bản cam kết về tiêu chuẩn chất lượng

sản phẩm, an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường; hoặc cam

kết đảm bảo các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, an toàn

thực phẩm, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường (Có mẫu số 05 tại Phụ lục ban

hành kèm theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP).

Hướng dẫn cụ thể nội dung triển khai tại hồ sơ đã được Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn hướng dẫn cụ thể tại Văn bản số 4787/SNNPTNT-CCPTNT

ngày 17/11/2022 về việc hướng dẫn lập dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo

chuỗi giá trị.

3

3. Trình tự thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản

xuất liên kết theo chuỗi giá trị

Trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất liên

kết theo chuỗi giá trị thực hiện theo quy định tại Điều 12 Nghị định số

98/2018/NĐ-CP và quy định cụ thể tại khoản 3 Điều 21 Nghị định số

27/2022/NĐ-CP. Cụ thể:

a) Trường hợp Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt hỗ trợ Dự án/Kế hoạch

phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị:

Đơn vị chủ trì liên kết gửi 01 bộ hồ sơ về Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (Cơ quan thường trực Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

cấp tỉnh) theo nhu cầu; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp nhận, xem

xét, kiểm tra hồ sơ, tổng hợp hồ sơ đảm bảo đúng quy định gửi Hội đồng thẩm

định (Hội đồng thẩm định do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu

UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định Dự án/Kế hoạch

hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị (sau đây gọi là Hội đồng

thẩm định)).

Trong thời hạn 15 ngày làm việc sau khi nhận được hồ sơ, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn thành lập Hội đồng thẩm định: Nếu hồ sơ đủ điều kiện thì

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Tờ trình trình UBND tỉnh xem xét,

phê duyệt. Nếu hồ sơ không đủ điều kiện thì trong vòng 10 ngày làm việc, kể từ

khi thẩm định, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phải thông báo và nêu rõ

lý do cho đơn vị chủ trì liên kết được biết.

Trong thời hạn 10 ngày làm việc sau khi nhận được Tờ trình của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh ra quyết định phê duyệt hỗ trợ dự án, kế

hoạch phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị. Trường hợp dự án hoặc kế hoạch

hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị không đủ điều kiện để phê duyệt

theo quy định thì UBND tỉnh phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do.

b) Trường hợp UBND cấp huyện phê duyệt hỗ trợ Dự án/Kế hoạch phát

triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị:

Đơn vị chủ trì liên kết gửi 01 bộ hồ sơ về Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế (cơ quan thường trực của Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới cấp huyện) tiếp nhận, xem xét, kiểm tra hồ sơ,

tổng hợp hồ sơ đảm bảo đúng quy định gửi Hội đồng thẩm định.

Trong thời hạn 15 ngày làm việc sau khi nhận được hồ sơ, Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế thành lập Hội đồng thẩm

định: Nếu hồ sơ đủ điều kiện thì Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc

Phòng Kinh tế có Tờ trình trình UBND cấp huyện xem xét, phê duyệt. Nếu hồ sơ

không đủ điều kiện thì trong vòng 10 ngày làm việc, kể từ khi thẩm định, Cơ quan

thường trực của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cấp huyện phải

thông báo và nêu rõ lý do cho đơn vị chủ trì liên kết được biết.

Trong thời hạn 10 ngày làm việc sau khi nhận được Tờ trình của Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế, UBND cấp huyện ra

quyết định phê duyệt hỗ trợ Dự án/Kế hoạch phát triển sản xuất liên kết theo

chuỗi giá trị. Trường hợp dự án, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo

4

chuỗi giá trị không đủ điều kiện để phê duyệt theo quy định thì UBND cấp

huyện phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do. Đồng thời tổng hợp báo cáo nội

dung phê duyệt Dự án/Kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá

trị về Cơ quan thường trực của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

cấp tỉnh.

II. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị như sau:

 1. Đề nghị UBND các huyện: Chư Prông, Chư Sê, Chư Pưh, Đak Đoa,

Đức Cơ, Phú Thiện, Mang Yang có phân bổ ngân sách năm 2023 chi hỗ trợ các

dự án liên kết sản xuất tại Phụ lục 06 kèm theo Quyết định số 161/QĐ-UBND

ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh, chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn các

đơn vị chủ trì Dự án/Kế hoạch xây dựng hồ sơ Dự án/ Kế hoạch liên kết sản xuất

đúng theo quy định và khẩn trương tổ chức thẩm định và triển khai thực hiện;

đồng thời gửi hồ sơ và dự toán kinh phí đã được phê duyệt thực hiện về Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 30/5/2023 để theo dõi, phục vụ

công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Dự án/ Kế hoạch liên

kết sản xuất của Chương trình.

 2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố còn lại tiếp tục nghiên cứu

đăng ký Dự án/Kế hoạch liên kết sản xuất giai đoạn 2024-2025. Hồ sơ đăng ký

phải xây dựng thuyết minh và dự toán nội dung thực hiện Dự án /Kế hoạch

cụ thể rõ ràng gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp cho

giai đoạn sau.

 3. Đối với các dự án cấp tỉnh đã được phân bổ kinh phí chi hỗ trợ cho các

dự án liên kết do các đơn vị chủ trì dự án gồm: Công ty TNHH MTV Tiêu đỏ Gia

Lai, HTX Nông nghiệp và Dịch vụ Hùng Thơm Gia Lai, HTX Nông nghiệp và

Dịch vụ Trường Xuân. Đề nghị các đơn vị chủ trì dự án hoàn chỉnh hồ sơ đúng

theo quy định và theo Văn bản trả lời của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

cho các chủ trì dự án, nộp hồ sơ theo đúng quy định thủ tục hành chính để Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thẩm định triển khai thực hiện dự án

liên kết sản xuất cấp tỉnh.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc

triển khai thực hiện các Dự án/Kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đề nghị các đơn vị nghiên cứu, tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các Chi cục thuộc Sở;

- Phòng NN và PTNT (Phòng KT) các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, CCPTNT, Ngân.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc An

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T13:31:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Ngọc An<anvn.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T14:05:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T14:05:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T14:05:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!